
 

     

 

 

 

ORDIN 

privind aprobarea modelului și conținutul unor formulare   

 

 

 În temeiul prevederilor art. 72 și ale art. 40 alin. (5) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Camerei Consultanţilor Fiscali aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și completările ulterioare, la propunerea 

directorului executiv, 

  

 Preşedintele Consiliului superior al Camerei Consultanţilor Fiscali emite următorul  

 

ORDIN 

 

 Art. 1. - Se aprobă modelul și conținutul formularelor necesare aplicării prevederilor 

Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și a altor prevederi din hotărârile Consiliului superior, după cum 

urmează: 

a) Cerere de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal, sesiunea 

.............., prevăzută în anexa nr. 1; 

b) Cerere de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent,                                                            

sesiunea .................., prevăzută în anexa nr. 2; 

c) Cerere de înscriere în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – 

la secțiunea consultanți fiscali activi, prevăzută în anexa nr. 3; 

d) Cerere de înscriere în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – 

la secțiunea consultanți fiscali inactivi, prevăzută în anexa nr. 4; 

e) Cerere de înscriere în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – 

la secțiunea consultanți fiscali asistenți, prevăzută în anexa nr. 5; 

f) Cerere de înscriere în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultantă fiscală a 

cetățenilor proveniți dintr-un stat membru al Uniunii Europene, Spațiului Economic 

European sau din Confederația Elvețiană, prevăzută în anexa nr. 6; 

g) Cerere de înscriere în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală  

– pentru persoane juridice, prevăzută în anexa nr. 7; 

h) Cerere de înregistrare de la statutul de membru activ la statutul de membru inactiv – pentru 

persoane fizice, prevăzută în anexa nr. 8; 

i) Cerere de înregistrare de la statutul de membru inactiv la statutul de membru activ – pentru 

persoane fizice, prevăzută în anexa nr. 9; 

j) Cerere de înregistrare de la statutul de membru activ la statutul de membru inactiv – pentru 

persoane juridice, prevăzută în anexa nr. 10; 

k) Cerere de înregistrare de la statutul de membru inactiv la statutul de membru activ – pentru 

persoane juridice, prevăzută în anexa nr. 11; 

 



 

     

 

l) Declarație privind expertiza fiscală judiciară/extrajudiciară cu care am fost învestit(ă), 

prevăzută în anexa nr. 12; 

m) Carnetul profesional sub formă de card - pentru persoane fizice, prevăzut în anexa nr. 13; 

n) Autorizația - pentru persoane juridice, prevăzută în anexa nr. 14; 

o) Viza anuală de liberă practică electronică – pentru persoane fizice și juridice, prevăzută în 

anexa nr. 15; 

p) Carnetul profesional de consultant fiscal – expert fiscal judiciar, prevăzut în anexa nr. 16. 

 

Art. 2. - Anexele nr. 1- 16 fac parte integrantă din prezentul ordin. 

 

Art. 3. - Începând cu data prezentului ordin se abrogă Ordinul președintelui Camerei 

Consultanților Fiscali nr. 148/24.02.2022. 

 

Art. 4. - Prezentul ordin se publică pe site-ul Camerei Consultanților Fiscali. 

 

                              

 

                                             Preşedintele Camerei Consultanţilor Fiscali, 

      Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bucureşti, data 01.08.2024. 

Nr. 173. 

 

                                                                    



 

     

 

           ANEXA Nr. 1 

Nr. înregistrare/.............                                                                                                           

                                    CERERE  
                de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal,  

  sesiunea .............. 

 

Subsemnatul(a), ............................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. 

..........., eliberat(ă) de ................................, la data de ..........................., CNP .................................., 

cetățenia ...................., domiciliat(ă) în ............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., 

sc. ....., et. ....., ap. ....., județul/sectorul .................., adresa de e-mail .................., telefon  

...................., solicit înscrierea la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal, organizat 

de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea .................... 

     Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform prevederilor Regulamentului 

pentru organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal 

asistent: 

    - C.I./pașaport; 

    - diploma de licență, sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data de 

...............; 

    - carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator*), seria …........... nr. …..........., emis(ă) de 

…................... la data de ….................; 

    - certificatul de căsătorie, seria ….......... nr. …........., emis de …................. la data de …............., 

în cazul schimbării numelui; 

    - certificatul de cazier judiciar, seria …......... nr. …....., emis de …................. la data de 

…............., în perioada de valabilitate; 

    - certificatul de cazier fiscal, seria …......... nr. …......, emis de …................. la data de …............., 

în perioada de valabilitate; 

    - adeverința medicală, seria …........ nr. …..........., emisă de …................ la data de …................; 

    - declarația pe propria răspundere privind capacitatea deplină de exercițiu; 

    - curriculum vitae; 

    - declarația privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal;  

    - documentul de plată a taxei de înscriere la examen, nr………din…..…….. 

     Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că toate documentele 

menționate mai sus și încărcate ca anexe în aplicație sunt conforme cu originalul. 

 Am o experiență profesională de minimum 5 ani, dintre care minimum 3 ani în una sau mai 

multe activități specifice, conform Regulamentului pentru organizarea examenului de atribuire a 

calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, astfel: 
 

Unitatea Activitatea 

desfășurată 

Perioada Nr. 

luni 

Funcția Observații 

de la până la 

       

       

       

       

       

Total 

perioadă 

      

  Data…………….        Semnătura…………. 

_____  
*) Alte documente care atestă experiența profesională                                                                               
                              

 



 

     

 

                  

                          ANEXA Nr. 2 

Nr. înregistrare/.............                                                                                                          

                                     

CERERE 
                 de înscriere la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent,  

                                                           sesiunea ................... 

 

Subsemnatul(a), ............................................., legitimat(ă) cu C.I./pașaport, seria ....... nr. 

..........., eliberat(ă) de ................................, la data de ..........................., CNP .................................., 

cetățenia ...................., domiciliat(ă) în ............................., str. ............................... nr. ....., bl. ....., 

sc. ....., et. ....., ap. ....., județul/sectorul .................., adresa de e-mail .................., telefon  

...................., solicit înscrierea la examenul pentru atribuirea calității de consultant fiscal asistent, 

organizat de Camera Consultanților Fiscali, sesiunea .................... 

Anexez la prezenta cerere următoarele documente, conform Regulamentului pentru 

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent: 

    - C.I./pașaport; 

    - diploma de licență, sesiunea ........., seria ........ nr. ........, emisă de .................... la data de 

...............;  

    - carnetul de muncă/adeverință eliberată de angajator*), seria .............. nr. .............., emis(ă) de 

...................... la data de ....................; 

    - certificatul de căsătorie, seria ............. nr. ............, emis de .................... la data de ................, în 

cazul schimbării numelui; 

    - certificatul de cazier judiciar, seria ............ nr. ........, emis de .................... la data de ................, 

în perioada de valabilitate; 

    - certificatul de cazier fiscal, seria ............ nr. ........., emis de .................... la data de ................, în 

perioada de valabilitate; 

    - adeverința medicală, seria ........... nr. .............., emisă de ................... la data de ...................; 

    - declarația pe propria răspundere privind capacitatea deplină de exercițiu; 

    - curriculum vitae; 

    - declarația privind consimțământul pentru prelucrarea datelor cu caracter personal;  

    - documentul de plată a taxei de înscriere la examen, nr…………din…….……. 

     Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile Codului penal, că toate documentele 

menționate mai sus și încărcate ca anexe în aplicație sunt conforme cu originalul. 

 Am o experiență profesională de minimum 2 ani, conform Regulamentului pentru 

organizarea examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent, 

astfel: 
Unitatea Activitatea 

desfășurată 

Perioada Nr. 

luni 

Funcția Observații 

de la până la 

       

       

       

       

       

Total 

perioadă 

      

   

Data…………….       Semnătura…………. 

 

____ 
   *) Alte documente care atestă experiența profesională    



 

     

 

                                                                                                                               
            ANEXA Nr. 3 

 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – la secțiunea 

consultanți fiscali activi 

 

 

Subsemnatul(a),..............................................................................................., CNP 

...................................................., legitimat/legitimată cu CI/pașaport seria …….... nr. …................., 

emis/emisă la data de .......................... de .............................., domiciliat/domiciliată în 

localitatea................................, str.. .......................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., 

județul/sectorul ..............................................., tel…………..……, e-mail……………………….., ca 

urmare a promovării examenului la Camera Consultanților Fiscali, sesiunea …....................., vă rog 

să dispuneți înregistrarea mea ca membru activ al Camerei Consultanților Fiscali. 

 

Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de ……….…….lei s-a efectuat cu 

documentul de plată nr. …….…/………… 

 

Sunt membru/membră al/a următoarelor organizații profesionale 

……………………………………….. 

 

Am fost informat că, potrivit art. 21 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, datele cu caracter personal înscrise în 

Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală și publicate pe site-ul Camerei 

Consultanților Fiscali și în Monitorul Oficial al României, Partea I, sunt următoarele: numele și 

prenumele, codul de membru și anul înregistrării, localitatea și județul de domiciliu, starea 

membrului. 

 

Pe lângă aceste date publicate în baza legii, având în vedere prevederile Regulamentului 

(UE) 2016/679 privind protecția datelor cu caracter personal, Camera Consultanților Fiscali poate 

publica cu consimțământul meu liber exprimat prin prezenta și alte date cu caracter personal, astfel: 

DA, sunt de acord pentru publicarea datelor mele de contact: 

…………..…………………………………………………………. (numere de telefon și adresă de 

e-mail) în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de consultanţă fiscală. 

 

  NU, nu sunt de acord pentru publicarea datele mele de contact referitoare la numere de 

telefon și adresă de e-mail în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de 

consultanţă fiscală. 

 Prin semnarea prezentei cereri, mă angajez să notific în termen de 30 zile orice modificare 

intervenită în datele menționate mai sus, să respect dispozițiile legii de organizare și funcționare a 

profesiei, ale Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali și ale 

tuturor celorlalte norme și proceduri interne, care vizează activitatea membrilor Camerei 

Consultanților Fiscali, și îmi asum consecințele nerespectării acestora. 

 

 

Data .....................                                                                                                Semnătura ................. 

 

 



 

     

 

 
           ANEXA Nr. 4 

CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – la secțiunea 

consultanți fiscali inactivi 

 

Subsemnatul(a),..............................................................................................., CNP 

...................................................., legitimat/legitimată cu CI/pașaport seria ….... nr. ................., 

emis/emisă la data de .......................... de .............................., domiciliat/domiciliată în localitatea 

................................, str.. .......................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul 

..............................................., tel…………..……, e-mail……………………….., ca urmare a 

promovării examenului la Camera Consultanților Fiscali, sesiunea …....................., vă rog să 

dispuneți înregistrarea mea ca membru inactiv al Camerei Consultanților Fiscali. 

 

Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de …..……….lei s-a efectuat cu 

documentul de plată nr………../………. 

 

Sunt membru/membră al/a următoarelor organizații profesionale 

……………………………………….. 

 

Ca urmare a solicitării de înregistrare ca membru inactiv al Camerei Consultanților Fiscali, 

declar pe proprie răspundere că nu voi desfășura activitate de consultanță fiscală în perioada de 

inactivitate și îmi asum consecințele legale ale nerespectării acestei interdicții. 

 

Am fost informat că, potrivit art. 21 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2001 privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, datele cu caracter personal înscrise în 

Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală și publicate pe site-ul Camerei 

Consultanților Fiscali și în Monitorul Oficial al României, Partea I, sunt următoarele: numele și 

prenumele, codul de membru și anul înregistrării, localitatea și județul de domiciliu, starea 

membrului. 

 

Pe lângă aceste date publicate în baza legii, având în vedere prevederile Regulamentului 

(UE) 2016/679 privind protecția datelor cu caracter personal, Camera Consultanților Fiscali poate 

publica cu consimțământul meu liber exprimat prin prezenta și alte date cu caracter personal, astfel: 

DA, sunt de acord pentru publicarea datelor mele de contact: 

…………..………………………………………………………….(numere de telefon și adresă 

de e-mail) în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de consultanţă fiscală. 

 

 NU, nu sunt de acord pentru publicarea datele mele de contact referitoare la numere de 

telefon și adresă de e-mail în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de 

consultanţă fiscală. 

 Prin semnarea prezentei cereri, mă angajez să notific în termen de 30 zile orice modificare 

intervenită în datele menționate mai sus, să respect dispozițiile legii de organizare și funcționare a 

profesiei, ale Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali și ale 

tuturor celorlalte norme și proceduri interne, care vizează activitatea membrilor Camerei 

Consultanților Fiscali, și îmi asum consecințele nerespectării acestora. 

 

 

Data .....................                                                                                            Semnătura ................ 

 



 

     

 

                      ANEXA Nr. 5 

 
CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală – la secțiunea 

consultanți fiscali asistenți 

 

Subsemnatul(a),……………………………..........................................., CNP ..................................., 

legitimat/legitimată cu CI/pașaport seria .... nr. ................., emis/emisă la data de .......................... 

de .............................., domiciliat/domiciliată în localitatea ................................, str.. 

..................................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul 

..............................................., tel…………..……, email…………………………………., ca 

urmare a promovării examenului la Camera Consultanților Fiscali, sesiunea …....................., vă rog 

să dispuneți înregistrarea mea ca membru al Camerei Consultanților Fiscali.  

 

 Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de …..…….lei s-a efectuat cu documentul 

de plată nr……/…….  

 

 Voi efectua stagiul de 3 ani sub îndrumarea consultantului fiscal activ 

…….………………….… (nume, prenume și cod de membru), în limitele prevăzute de normele 

legale, conform convenției atașate. 

 

 Sunt membru/membră al/a următoarelor organizații profesionale 

………………………………………..  

 

 Am fost informat că, potrivit art. 21 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2001 privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, datele cu caracter personal înscrise în 

Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală și publicate pe site-ul Camerei 

Consultanților Fiscali și în Monitorul Oficial al României, Partea I, sunt următoarele: numele și 

prenumele, codul de membru și anul înregistrării, localitatea și județul de domiciliu, starea 

membrului.  

 

 Pe lângă aceste date publicate în baza legii, având în vedere prevederile Regulamentului 

(UE) 2016/679 privind protecția datelor cu caracter personal, Camera Consultanților Fiscali poate 

publica cu consimțământul meu liber exprimat prin prezenta și alte date cu caracter personal, astfel:  

 

DA, sunt de acord pentru publicarea datelor mele de contact: 

…………..………………………………………………………….(numere de telefon și adresă 

de e-mail) în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de consultanţă fiscală. 

 

 NU, nu sunt de acord pentru publicarea datele mele de contact referitoare la numere de 

telefon și adresă de e-mail în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de 

consultanţă fiscală. 

 

 Prin semnarea prezentei cereri, mă angajez să notific în termen de 30 zile orice modificare 

intervenită în datele menționate mai sus, să respect dispozițiile legii de organizare și funcționare a 

profesiei, ale Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali și ale 

tuturor celorlalte norme și proceduri interne, care vizează activitatea membrilor Camerei 

Consultanților Fiscali, și îmi asum consecințele nerespectării acestora.  

 

Data .....................                                                                                         Semnătura .................  



 

     

 

ANEXA Nr. 6 

 
CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultantă fiscală 

a cetățenilor  proveniți dintr-un stat membru al Uniunii Europene,  

Spațiului Economic European sau din Confederația Elvețiană  

 

Subsemnatul(a),……................................................................................, legitimat/legitimată cu 

CI/pașaport seria ........... nr. ................., emisă/emis la data de ...................... de 

.................................., domiciliat/domiciliată în localitatea ....................................., str. 

.................................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul ............................., 

tel………………………, e-mail………………………………, având calitatea de consultant fiscal 

– obținută în statul …………………………….., solicit recunoașterea titlului de calificare în 

domeniul fiscal, atașat prezentei, și vă rog să dispuneți înregistrarea mea ca membru activ al 

Camerei Consultanților Fiscali.  

 În susținerea cererii mele atașez următoarele: 

    - actul de identitate; 

    - titlul de calificare …………………………………….., eliberat de ………………………….., la 

data……………………. 

     -……….. 

     -……….. 

 Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de ………….lei s-a efectuat cu documentul 

de plată nr……/……. 

 Forma de exercitare a profesiei va fi:         în mod independent 

                                     prin asociere 

                                                            

 Sunt membru/membră al/a următoarelor organizații profesionale 

…………………………………………………. 

 Am fost informat că, potrivit art. 21 din Ordonanţa Guvernului nr. 71/2001 privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, datele cu caracter personal înscrise în 

Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală și publicate pe site-ul Camerei 

Consultanților Fiscali și în Monitorul Oficial al României, Partea I, sunt următoarele: numele și 

prenumele, codul de membru și anul înregistrării, localitatea și județul de domiciliu, starea 

membrului. 

 Pe lângă aceste date publicate în baza legii, având în vedere prevederile Regulamentului 

(UE) 2016/679 privind protecția datelor cu caracter personal, Camera Consultanților Fiscali poate 

publica cu consimțământul meu liber exprimat prin prezenta și alte date cu caracter personal, astfel:  

 

             DA, sunt de acord pentru publicarea datelor mele de contact:  

…………..………………………………………………………….(numere de telefon și adresă de 

e-mail) în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de consultanţă fiscală.  

            NU, nu sunt de acord pentru publicarea datele mele de contact referitoare la numere de 

telefon, și adresă de e-mail în Registrul public al consultanţilor fiscali și al societăţilor de 

consultanţă fiscală.  

 Prin semnarea prezentei cereri, mă angajez să notific în termen de 30 zile orice modificare 

intervenită în datele menționate mai sus, să respect dispozițiile legii de organizare și funcționare a 

profesiei, ale Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali și ale 

tuturor celorlalte norme și proceduri interne, care vizează activitatea membrilor Camerei 

Consultanților Fiscali, și îmi asum consecințele nerespectării acestora.  

  

Data ...................                                                                                             Semnătura ................ 



 

     

 

 

                                                                                                                                  ANEXA Nr. 7 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE 

în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală   

 

 

 Subscrisa ........................................................................................., cu sediul social în 

………………………………., str. ………………………………………., nr. ………, bl. ………., 

sc. …, et. …, ap. ….., sectorul/județul ……………………….., telefon ……………..., adresă de e-

mail…………......……… având CUI ........................, prin reprezentant legal 

...............................................................‚ în calitate de administrator, cod de membru CCF 

nr…...../.........,  vă solicităm înscrierea societății în Registrul consultanților fiscali și al societăților 

de consultanță fiscală . 

 

 În susținerea cererii anexăm următoarele:  

- certificatul de înmatriculare la registrul comerțului;  

- actul constitutiv;  

- certificatul constatator emis de registrul comerțului nr. .............. din data de ..................., din care 

rezultă numele, prenumele și domiciliul asociaților/acționarilor și administratorilor;  

- certificatul de cazier judiciar al societății;  

- certificatul de cazier judiciar al consultanților fiscali asociați/acționari și administratori;  

- certificatul de cazier fiscal al societății;  

- certificatul de cazier fiscal al consultanților fiscali asociați/acționari și administratori.  

 

 Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de …….…….lei s-a efectuat cu documentul 

de plată nr………./……….  

 

 Asociații/acționarii, administratorii care au calitatea de consultant fiscal sunt următorii 

(numele, prenumele, domiciliul și codul de membru):  

...............................................................................  

...............................................................................  

……………………………………………………  

 

 

 

Data………                                                                                          Semnătura autorizată…………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 
             ANEXA Nr. 8 

 

 

Cerere de înregistrare de la statutul de membru activ la statutul de membru inactiv 

 

 

 Subsemnatul(a), ............................................................................, domiciliat(ă) în localitatea 

..............................................,  str. ................................................... nr. ............, bl. ........, sc. ........, et. 

.........,  ap.........., județul/sectorul .........................., cod de membru nr. .........../.........., în baza 

Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali, solicit înregistrarea în 

Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală la secțiunea “persoane 

inactive”, având în vedere că:      

           sunt într-o situație de incompatibilitate prevăzută de o lege specială; 

           nu voi desfășura niciuna din activitățile prevăzute la art. 2 alin. (1) în nume propriu sau în 

numele unei societăți de consultanţă fiscală în calitate de prestator de servicii, colaborator sau partener 

ai acesteia, în toată perioada stării de consultant fiscal inactiv, iar aceasta se va menține minimum un 

an. 

 Cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe proprie 

răspundere următoarele: 

- am luat la cunoștință de dispozițiile art. 25 alin. (2) din Ordonanța nr. 71/2001 privind organizarea și 

exercitarea activității de consultanță fiscală, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia 

exercitarea activităților de consultanță fiscală de către membrii inactivi constituie infracțiune și se 

pedepsește potrivit legii penale, 

- la data prezentei : 

am finalizat toate rapoartele de expertiză fiscală judiciară cu care am fost investit(ă). 

nu am fost niciodată investit(ă) de către organele judecătorești, organele de cercetare 

penală, organe fiscale sau de alte părți interesate să efectuez expertize fiscale judiciare. 

Menționez că NU sunt unic asociat/administrator consultant fiscal activ al unei societăți de 

consultanță fiscală înscrisă în Registrul CCF. 

 

 Data ………….                                                                               Semnătura………… 

 

 

                                                                                                                               



 

     

 

 

          ANEXA Nr. 9 

 

 

Cerere de înregistrare de la statutul de membru inactiv la statutul de membru activ 

 

 

 

 

 Subsemnatul(a), ............................................................................, domiciliat(ă) în localitatea 

..............................................,  str. ................................................... nr. ............, bl. ........, sc. ........, 

et. .........,  ap.........., județul/sectorul .........................., telefon nr. .............................., adresă de e-

mail: ...........................................cod de membru CCF nr. ............./............., înscris(ă) în Registrul 

consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală la secțiunea „persoane inactive”, vă 

solicit înregistrarea în Registrul consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală la 

secțiunea “persoane active”, începând cu data de ........................... 

 

 

 

 

 Data ………….                                                                                  Semnătura………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

           ANEXA Nr. 10 

 

 

 

 

Cerere de  înregistrare de la statutul de membru activ la statutul de membru inactiv 

 

 

Subscrisa .............................................................., cu sediul social în 

………………………………., str. ………………………………………., nr. ………, bl. ………., 

sc. …, et. …, ap. ….., sectorul/județul ……………………….., telefon ……………..., adresă de e-

mail…………......……… având CUI ........................, cod de membru CCF nr........./..........  prin 

reprezentant legal ......................................‚în calitate de administrator, cod de membru CCF 

nr......../......... , în baza Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali,  

vă solicităm înregistrarea societății în Registrul consultanților fiscali și al societăților de 

consultanță fiscală la secțiunea “ inactive”, având în vedere operarea suspendării activității la ONRC 

începând cu data de ........................... până  la data de ..............................., conform documentului 

emis de către oficiul registrului comerțului privind starea societăţii. 

 

Cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal privind falsul în declarații, declar pe proprie 

răspundere că am luat la cunoștință de dispozițiile Ordonanței nr. 71/2001 privind organizarea și 

exercitarea activității de consultanță fiscală, cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia 

exercitarea activităților de consultanță fiscală de către membrii inactivi constituie infracțiune și se 

pedepsește potrivit legii penale. 

 

 Data…………..                                                                          Semnătura autorizată……… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

           ANEXA Nr. 11 

 

                  Cerere de înregistrare de la statutul de membru inactiv la statutul de membru activ 

 

 

 

Subscrisa ............................................................................, cu sediul social în 

………………………………., str. ………………………………………., nr. ………, bl. ………., 

sc. …, et. …, ap. ….., sectorul/județul ……………………….., telefon ……………..., adresă de e-

mail…………......……… având CUI ........................, cod de membru CCF nr......./.........  prin 

reprezentant legal ............................................,  în calitate de administrator cod de membru CCF 

nr......../........., în baza Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali,  

 vă solicităm înregistrarea societății în Registrul consultanților fiscali și al societăților de 

consultanță fiscală la secțiunea “active”, având în vedere reluarea activității declarată la ONRC 

începând cu data de.................................., conform documentului emis de către oficiul registrului 

comerțului privind starea societăţii. 

 

Plata cotizației fixe pentru membru nou în sumă de …….…….lei s-a efectuat cu documentul 

de plată nr………./……….  

 

 

 

 Data………                                                                   Semnătura autorizată……….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

           ANEXA Nr. 12 

 

 

DECLARAȚIE 

privind expertiza fiscală judiciară/extrajudiciară cu care am fost învestit(ă) 

 

 

 

 Subsemnatul(a), ............................................................................, cu domiciliul/reședința în 

localitatea ..............................................,  str. ................................................... nr. ............, bl. ........, 

sc. ........, et. .........,  ap.........., județul/sectorul .........................., cod de membru CCF nr. 

............./.............., în temeiul Normelor privind realizarea de expertize fiscale la solicitarea instanțelor 

judecătorești, organelor de cercetare penală, organelor fiscale sau a altor părți interesate, declar faptul 

că în la data de …….....................……, prin încheierea de ședință nr. ...................................  am fost 

numit(ă) să efectuez următoarea expertiză fiscală judiciară/extrajudiciară:  

- Dosar nr. ........../ ............/...................... 

- Instanța/organ de cercetare .......................................................................................... 

- Complet ....................................................................................................................... 

- Obiect dosar ................................................................................................................ 

- Termen depunere raport ............................................................................................... 

- Cuantum onorariu provizoriu ...................................................................................... 

 

 

Data…………                                                                                                 Semnătura………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

           ANEXA Nr. 13 

 

 

 

                       

  CARNET PROFESIONAL sub formă de card  

 

CONSULTANT FISCAL  

 

 

FAȚĂ CARD 

 

 
 

 

 

SPATE CARD 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

CONSULTANT FISCAL ASISTENT 

 

 

FAȚĂ CARD 

 

 
 

 

 

SPATE CARD 

 

 
 

 

 

Semnificație câmpuri:  

 

<< NUME>> - nume și prenume membru 

<<NR.INREG>>  - numărul de înregistrare în registrul CCF al membrului 

<<DATA.INREG>>  - data înregistrării în registrul CCF al membrului 

<<LOCALIT_JUDET>>  -  localitatea și județul de domiciliu al membrului 

 

 

 

 



 

     

 

 

ANEXA Nr. 14 

 

 

 

Seria….nr………. 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI 

 

AUTORIZAȚIE 

 

  În baza art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea 

activității de consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și 

completările ulterioare, și în baza Regulamentului de organizare și funcționare al Camerei 

Consultanților Fiscali, se autorizează pentru desfășurarea activității de consultanță fiscală, sub 

condiția deținerii vizei anuale de liberă practică, 

  Societatea........................................................................................................................, 

înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J….../…......../…………......., cod unic de 

înregistrare ............................, cu sediul în localitatea …......................., str. …………....................... 

nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap…….,  județul/sectorul ................ . 

 Prezenta autorizație atestă calitatea de membru al Camerei Consultanților Fiscali, iar dreptul 

de desfășurare a activității de consultanță fiscală se dovedește prin viza anuală de liberă practică 

eliberată de Camera Consultanților Fiscali. 

  

 

  Mențiuni:……………………………………….. 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali, 

.............................. 

 

          Director executiv,  

          …………………. 

 Nr………/data………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

                                                                                                                                      ANEXA Nr. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

 

 
 

 

 

 



 

     

 

ANEXA Nr. 16 

 

 


